Camara Jvlurtícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

BEN-HIR AIRES DE SANTANA
VEREADOR

exceuetrísstMo SENHoR pRES|DENTE DA CÂMARA MUNtctpAL DE

VEREADORES DE BARREIRAS ESTADO DA BAHIA

O vereador abaixo assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais vern

requerer a V.Exa. que após a deliberação e a aprovação do plenário, seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

TMnLANTAçÂo oe uu semÁFoRo NA clÉntsron ANDRADE 1enóxmo a
FRANQUIA Do BURGER KING), LocALtzADA No BAtRRo sÃo nrtrcuel, ruesm
CIDADE.

JustiÍicativa

Conhecer a legislação de trânsito e exercêr a cidadania de forma plena, considerando

ainda que com o entendimento das leis é que passamos a compreender melhor os

nossos direitos e deveres junto à sociedade, venho solicitar a essa casa legislativa que

atenda a reivindicação dos moradores e comerciantes da Rua Clériston Andrade

(próximo a Lanchonete Burger King), localizada no Bairro São Miguel, para que seja

implantado com urgência um semáforo nesse cruzamento tão perigoso, no qual

transitam pedestres e condutores em suas diversas representaçôes. Vale ressaltar que

é notória a desobediência dos condutores no que diz respeito aos critérios estabelecidos

no artigo 61 do CTB (Código de Trânsito Brasileiro).

Diante destas considerações, é que apresento a presente indicação, pelo que se requer

agasalho de legalidade e responsabilidade administrativa.

Sala das sessôes, 14 de abril de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: wwwcamaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

.;l
li)